«Item actus legitimi non recipiunt conditionem, quia non possunt in pendentem esse (Dig. de iud.); non quemadmodum aliud in matrimonio, quod ex consensu et sola voluntate contrahentium perficitur, et plerumque in pendentem est»⁷³.

Afirma, pues, las dos cosas: que el matrimonio nace en virtud del consentimiento, y que éste es verdaderamente contractual.

De modo igual se expresa el PANORMITANO, como se ve por los dos siguientes textos:

«Consensus solus perficit non solum contractum matrimonii, sed etiam alios contractus qui sunt iuris gentium... Sed intelligas glossam quod contractus matrimonii est perfectus per solum consensum, ita quod per solum consensum est translatum plenum ius»⁷⁴.

«Si in contractu matrimonii apponatur conditio turpis vel impossibilis habetur pro non adiecta, nisi sit contra substantiam matrimonii, quae tunc vitiat contractum»⁷⁵.

Siglos XVI y XVII.

Todos los grandes autores de estos siglos, así teólogos como moralistas y canonistas, tienen la doctrina del matrimonio contrato. Vamos a citar alguno que otro por todos.

a) Pedro de Soto.

Este preclaro autor se expresa así en uno de tantos pasos como se podrían traer:

«Matrimonium est maris et foeminae coniunctio individuum vitae consuetudinem retinens, quare essentialis natura matrimonii est nodus et vinculum quo personae se mutuo tradunt; tunc enim contrahere dicuntur matrimonium, quia tunc contractus celebratur; hoc autem fit dum amborum consensus de praesenti concurrunt»⁷⁶.

⁷³ O. c., ibíd.

⁷⁴ NIC. DE TUDESCHIS, *Commentaria. V, tuas* (6) X. 4, 4: vol. 7, 1524, f. 18.

⁷⁵ Ibíd. c. 7, *si conditiones*, n. 1, f. 20.

⁷⁶ *In IV Sent. Commentarii*, d. 26, a. 4: t. I Methimnae Campi, 1581, p. 94.

b) *Pedro de Ledesma.*

Con gran perspicuidad y distinción de conceptos se expresa también en esta parte Ledesma.

«Matrimonium, dice, potest accipi dupliciter: primo modo, causaliter; aliquando vero accipitur formaliter. In priori acceptione matrimonium dicitur de contractu, qui non est matrimonium, sed causa matrimonii; nam commune est apud theologos causas nominare»⁷⁷.

«Si matrimonium accipitur causaliter pro contractu matrimonii, definitur sic: matrimonium est pactio viri et foeminae inter legitimas personas ad individuan vitam consuetudinem destinatas»⁷⁸.

Cierto es que este autor nota y hace resaltar muy claramente las diferencias que separan el contrato matrimonial de los otros contratos: porque aquél procede del derecho natural, y no del civil o de gentes; porque se ordena al bien común del género humano, y, no sólo al privado de los contrayentes; porque no pueden los contrayentes disolver lo que una vez contrajeron; mas no por eso deja de llamarle contrato y tenerle por estrictamente tal⁷⁹.